Ofício 071/2023

De: Wagner G. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 19110/2023'4s 2008:37

Setores envolvidos:

GAP

Ofício 0565/2023

A Sua Excelência o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao ofício n.o 0565/2023/SAPL/DG.

Anexos:

1mg_t231018170329_n9.pdf

Oficto_0565_camara_req_179_protocolada_1198.pdf

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

lie ERMO 1
PROTOCOLO GERAL 1358/2023
Data: 20/10/2023 - Horário: 18:54

Administrativo

Anexo não disponível para expoilaçãO

1Doc

O arquivo img_t231018170329_n9.pdf não está disponível para exportação pois está corrompido ou protegido
para leitura.

Consulte o documento digital na plataforma 1Doc para ter acesso a este arquivo:

Ofício 071/2023

1)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

À Sua Excelência o Senhor
Dr. Wellerson Mayrink de Paula
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao oficio n2 0565/2023/SAPUDG.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Of. ng 565/2023/SAPL/DG- requerimento n° 179/2023, protocolada sob

n°1198/2023 de autoria da Vereadora Suellenn Christina Nascimento Monteiro, solicitando

encaminhar, relatório contendo os valores dos repasses realizados pelo Município aos hospitais Nossa

Senhora das Dores e Arnaldo Gavazza Filho nos meses de junho, julho e agosto/2023 para

atendimento ambulatorial de urgência, emergência e pediatria, segue em anexo Memorandos da

Secretaria Municipal de Saúde, contendo as informações solicitadas.

Atenciosamente,

Wagner Moi Guimarães

Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

1) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A098-6250-5380-6E86

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX ) em 19/10/2023 20:09:09 (GMT-03:00)
Papel. Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certlficadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.briverificacao/AD98-6250-538C-6E86

secretaria@pontenova.mg.leg.br

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Boa Tarde

Município de Ponte Nova <notificacao@1 doc.com.br>
sexta-feira, 20 de outubro de 2023 1317
secretaria@pontenova.mg.leg.br
Re: Ofício 0565/2023
img t231018170329_n9.pdf

Novo despacho no Ofício 2- 071/2023:

Segue em anexo os memorandos citados no Ofício 071/2023.

Patricia Poro Nogueira

Saiba como responder este Ofício

Acnt, I ri ailha

-9streado COM /Doc

Para cancelar recebimento de comunicação de Município de Ponte Nova neste e-mail, cl¡we g ui.

R.FEFEUTURA
M VA PoN-rtNoVA

NCOLHEDCR,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE — SEMSA

MEMORANDO INTERNO N° 256/2023

DA: SEMSA
PARA: CONTABILIDADE
A/C: Luciana de Assis Teixeira Lizardo

Ponte Nova, 31 de agosto 202

Prezada Senhora,

Considerando o processo de Contratualização dos Hospitais Filantrópicos, conforme Portaria n"
.721/CM de 21/09/2005 MS, a qual define o pagamento dos hospitais de forma variada, sendo urna parte

pré-fixada e outra pós-fixada e Portaria Ministerial 2.506 de 26/10/201 1 .
Considerando a homologação destes processos pela Secretaria de Estado da Saúde, conforme Deliberação
CIB n° 350, de 28 de maio de 2007:
Considerando a homologação destes processos pelo Ministério da Saúde, as Portarias [I' 1656 de 10 de
julho de 2007 e 3172 de 31 de dezembro de 2012, e 3166 de 20 de dezembro de 2013, as quais aportam os
recursos para os itens do lAC e 1NTEGRASUS, parte componente da Contratualização.

Solicitamos os pagamentos dos Hospitais Arnaldo Gavazza Filho e Irmandade do Hospital de
Nossa Senhora das Dores, nesta nova modalidade de contrato, referente à competência de AGOSTO/2023
conforme a seguir:

Hospital Arnaldo Gavazza Filho
Total Pré-fixado

Média Complexidade (SIA E SIH): R$ 595.316,92 .— Dotação: D: 461
EAC: R$ 210.313,70— Dotação: D: 461
1NTEGR.ASUS: R$ 35.444,66 — Dotação: D: 461
Procedimento do sistema Nervoso Central e Periférico: R$ 20.000,00 — Dotação: D: 461
Programa de Residência Médica (Portaria 2322 de 23/10/14 e Portaria 1259 de 27/08/15): 20.000,00 -
Dotação: D: 461
Incremento da Odontologia Hospitalar: R$ 9.583,33 — Dotação: D: 461
Saúde Auditiva na Infância: R$ 3.652,00 — Dotação: D: 461

Irmandade do Hospital de Nossa Senhora das Dores
Total Pré-fixado

Média Complexidade (SIA E SI H): R$ 391 .688,39- Dotação: D: 461
IAC: R$ 155.807,96 — Dotação: D: 461
INTECiRASUS: R$ 7.593,08— Dotação: D: 461
Programa de Residência Médica (Portaria 2322 de 23/10/14 e Portaria 1259 de 27/08/15): 36.000,00 -
Dotação: D: 461
Triagem Auditiva Neonato': R$ 1.955,57 — Dotação: 0: 461
UTINeonatal: R$ 149.688,93 — Dotação: D: 461
Recurso Financeiro destinado à Pediatria: R$ 120.000,00— Dotação:

Atenciosamente,

Kátia jardim de Carvalho Irias
Secretaria Municipal de Saúde

Endereço: Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430029

Email: semsa@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 381 7-1 120

PREFEIT RA DE
p PONTE NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

PONTE NOVA
ACOLHEDORA

MEMORANDO INTERNO N° 286/2023

DA: SEIvISA
PARA: Contabilidade
A/C: Luciana de Assis Teixeira Lizardo

Ponte Nova, 18 de Setembro de 2023

Prezada Senhora,

Encaminhamos para empenho e pagamento o faturamento dos
procedimentos de SlAJSIILI dos hospitais, competência AGOSTO/2023, conforme
descrito abaixo:

Hospital Arnaldo Gavazza Filho

SIM Alta Complexidade: R$ 344.351,03 (TETO) - Dotação: 460
SIM UTI: R$ 411,860,07 (TETO) - Dotação: 460
S114 Alta Complexidade/FAEC - Hemodinâmica em atend. de urgência: R$ 9.728,83 -
Dotação: 463
SIM Alta Complexidade/FAEC - QualiSUS Cardio: R$ 312.541,80 - Dotação: 463
SIA Alta Complexidade: R$ 35.386,72 (TETO) - Dotação: 460
SIA MAC: Auditiva - R$ 131.012,50- Dotação: 460

Hosnital Nossa Senhora das Dores

SIM Alta Complexidade: R$ 147.981,39- Dotação: 460
SIFI UTI: R$ 152.540,77 (TETO) - Dotação: 460
SIA Alta Complexidade: R$ 388.137,83 - Dotação: 460
SIA FAEC Hemodiálise: R$ 542.797,69 - Dotação: 463

Atenciosamente,

Kátia Jardim de Carvalho Irias
Secretária Municipal de Saúde

Endereço: Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430029

Email: semsa@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-1120

PREFEN UR DE
MN E N

ACOLHEDORA

SECRETARIA IVIUNICIPAL DE SAÚDE — SELMA

MEMORANDO INTERNO N° 287/2023

DA: SEMS.A
PARA: Contabilidade
A/C: Luciana de Assis Teixeira Lizardo

Ponte Nova, 18 de Setembro de 2023

Prezada Senhora,

Encaminhamos para empenho e pagamento do extrapolamento referente
ao &tiramento dos procedimentos de SIA/SIH dos hospitais, competência
AGOSTO/2023, conforme descrito abaixo:

Hospital Arnaldo Gavazza Filho

SIH Alta Complexidade: R$ 41.382,04 — Dotação: 460
SIH UTI: R$ 87,039,93 - Dotação:
SIA Alta Complexidade: R$ 176.883,48 —Dotação:

Hospital Nossa Senhora das Dores

SIH UTI: R$ 10.059,23 - Dotação:

Atenciosamente,

,
Kátia Jardim de Carvalho Irias
Secretária Municipal de Sailde

Endereço: Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430029

Email: semsa@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-1120

T. A DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE — SEMSA•

PoNltNOVA
ACOLHEDORA

MEMORANDO INTERNO N° .164/2023

DA: SEMSA
PARA; CONTABILIDADE
A.TC: Luciana de Assis Teixeira Lizardo

Ponte Nova. 03 de julho 2023

Prezada Senhora,

Considerando o processo de Contratualilação dos Hospitais Filantrápi.dos;• conforme Portaria n°

1.721/GM de 21/09/2005 MS,, a qual define o pagamento dos hospitais, de forma variada, sendo uma parte

pré-fixada e outra pós-fixada e Portaria Ministerial 2.506 de 26/10/2011.
Considerando a homologação destes processos pela Secretaria de Estado da Saúde, conforme Deliberação
C1B n°350, de 28 de maio. de 2007;
Considerando a homologação destes processos pelo Ministério da Saúde, as Portarias no 1656 de 10 de
julho de 2007 e 3172 de 31 de dezembro de 2012, e 3166 de 20 de dezembro de 2013, as quais aportam os
recursos para os itens do I.AC e INTEGRASUS, parte componente da Contratualização.

Solicitamos os pagamentos dos Hospitais Arnaldo Gavazza Filho e Irmandade do Hospital de
Nossa Senhora das Dores, nesta nova modalidade de contrato, referente à competência do JUNHO/2023
conforme a seguir:

Hupital Arnaldo Gavazza Filho
Total Pré-fixado

Média Complexjdade (SIA E SIH): R$ 476.253,54 — Dotação: D: 461
IAC RS 210.313,70 Dotação: D: 461
1NTEGRASUSt R$ 35.444,66 — Dotação: D: 461
Incentivo de Urgência e Effiergência: 136.358,42 — Dotação: D: 461
Procedimentó do sistema Nervoso Central e Periférico: R$ 20.000,00 — Dotação: D: 461
Programa de Residência Médica (Portaria 2322 de 23/10/14 e Portaria 1259 de 27/08/15): 20.000,00 -
Dotação: O: 461
Incremento da. Odontologia Hospitalar: n' 9.583,33 — Dotação: D: 461
Saúde Auditiva na Infância: R$ 3.652,00 — Dotação: D: 461

Irmandade do 'Hospital de  NOSSO Senhora  das Dores
Total Pré-fixado

Média Complexidade (SIA E SII-0: R$ 326_406,99- Dotação: D: 461
IAC: R$ 155.807,96 — Dotação: D: 461
INTEGRASUS: R$ 7.593,08 — Dotação: D: 461
Programa de Residência Médica (Portaria 2322 de 2.3/10/14 e Portaria 1259 de 27/08/15): 36.000,00 -
Dotação: D: 461
Triagem Auditiva Neonatal: R$ 1.955,57 — Dotação: D: 461
UTI Neonatal: R$ 149.688,93 -- Dotação: D: 461

Atenciosamente,

Kátia Jardim de Carvalho Irias
Secretaria Municipal de Saúde

Endereço: Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430029

Email: semsa@pontenova.mg.gov.br Tal: (31) 3817-1120

ACOLHEDORA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE — Sâ'EMSA

MEMORANDO INTERNO N° 192/2023

DA: SEMSA
PARA: Contabilidade
A/C: Luciana de Assis Teixeira Lizardo

Ponte Nova, 20 de Julho de 2023

Prezada Senhora,

Encaminhamos para empenho e pagamento o faturamento dos
procedimentos de SIA/SIH dos hospitais, competência JUNHO/2023, conforme descrito
abaixo:

Hospital Arnaldo Gavazza Filho

SIH Alta Complexidade: R$ 285,399,29 — Dotação: 460
SIH UTI: R$ 355.260,00 - Dotação: 460
SIM Alta Complexidade/FAEC — Hemodinâmica em atend. de urgência: R$ 35.230,27 -
Dotação: 463
SIH Alta Complexidade/FAEC — QualiSUS Cardio: R$ 279.670,04 - Dotação: 463
SIA Alta Complexidade: R$ 34.823,72 (TETO) — Dotação: 460
SIA MAC: Auditiva — R$ 113.407,50 — Dotação: 460

Hospital Nossa Senhora  das Dores

SIH Alta Complexidade: R$ 72.249,62 — Dotação: 460
SIH UT1: R$ 114.600,00 — Dotação: 460
SIA Alta Complexidade: R$ 383.169,45 — Dotação: 460
SIA FAEC Hemodiálise: R$ 510.826,72— Dotação: 463

Atenciosamente,

Sireedreiatárla
oC:.:Iricir Kátia Jardim de Carvalho IgUte

Secretária Municipal de Sande

Endereço: Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430029

Ernail: semsa©pontenova.mg gov.br Tel: (31) 3817-1120

PREFEITU DE
TE O

ACOLHEDORA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE — SENNA

MEMORANDO INTERNO N° 193/2023

DA: SEMSA
PARA: Contabilidade
A/C: Luciana de Assis Teixeira Lizardo

Ponte Nova, 20 de Julho de 2023

Prezada Senhora,

Encaminhamos para empenho e pagamento do extrapolamento referente
ao faturamento dos procedimentos de SIA/SIH dos hospitais, competência
JUNHO/2023. conforme descrito abaixo:

Hospital Arnaldo Gavazza Filho

SIA Alta Complexidade: R$ 198.643,78— Dotação:

Atenciosamente,

Kátia .r -C. Irias
Secretári de Saúclf-

Pe,sn+P
Kátia Jardim de Carvalho Irias
Secretária Municipal de Saúde

Endereço: Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430029

Email: semsa@pontenova.mg.gov.br Tal: (31) 3817-1120

REFER
NT

L9 A DE
OVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE — SEMSA

MEMORANDO INTERNO N° 207/2023
DA: SEMSA
PARA: CONTABILIDADE
AIC; 1..,uciana de Assis .1-eixeira Lizardo

Ponte Nova, 31 de julho 2023

Prezada Senhora,

Considerando o processo de Contratualização dos Hospitais Filantrópicos, conforme Portaria n°
1.721/GM de 21/09/2005 MS, a qual define o pagamento dos hospitais de forma variada, sendo uma parte
pré-fixada e outra pós-fixada e Portaria Ministerial 2.506 de 26/10/2011.
Considerando a homologação destes processos pela Secretaria de Estado da Saúde, conforme Deliberação
CIB if 350, de 28 de maio de 2007;
Considerando a homologação destes processos pelo Ministério da Saúde, as Portarias n° 1656 de 10 de
julho de 2007 e 3172 de 31 de dezembro de 2012, e 3166 de 20 de dezembro de 2013, as quais aportam os
recursos para os itens do IAC e INTEGRASUS, parte componente da Contratualizacão.

Solicitamos os pagamentos dos Hospitais Arnaldo Gavazza Filhe e Irmandade do Hospital de
Nossa Senhora das Dores, nesta nova modalidade de contrato, referente à competência de JULHO/2023
conforme a seguir:

Hospital Arnaldo Gavazza Filho
Total Pré-fixado

Média Complexidade (SIA E S11-1): R$ 595.316,92 -- Dotação: D: 461
IAC: R$ 210.313,70— Dotação: D: 461
INTEGRASUS: R$ 35.444,66— Dotação: D: 461
Incentivo de Urgência e Emergência: 136.358,42— Dotação: D: 461
Procedimento do sistema Nervoso Central e Periférico: R$ 20.000,00 — Dotação: D: 461
Programa de Residência Médica (Portaria 2322 de 23/10/14 e Portaria 1259 de 27/08/15): 20.000,00 -
Dotação; D: 461
Incremento da Odontologia Hospitalar: R$ 9.583,33 — Dotação: D: 461
Saúde Auditiva na Infância: R$ 3.652,00 — Dotação: D: 461

Irmandade do Hospital de Nossa Senhora das Dores
Total Pré-fixado

Média Complexidade (SIA E SIE): R$ 391.688,39 - Dotação: D: 461
IAC:: R$ 155.807.96— Dotação: I/ 461
INTEGRASUS: R$ 7.593.08 — Dotação: D: 461
Programa de Residência Médica (Portaria 2322 de 23/10/14 e Portaria 1259 de 27/08/15): 36.000,00 -
Dotação: D: 461
Triauem Auditiva Neonatal: R$ 1.955,57 — Dotação: D: 461
UT1Neonatal: R.$ 149.688,93 — Dotação: D: 461
Recurso Financeiro destinado à Pediatria: R$ 120.000,00 — Dotação:

Atenc iosamente, ,••/
Kátla ( ••• e C. Irias
Secretárt de Saúde

Kátia ?IVA?! NdecUr -vro Irias
Secretaria Municipal de Saúde

Endereço: Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430029

Email: semsagpontenova.mg.gov.br Tel (31) 38 17-1 120

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SEMSA

MEMORANDO INTERNO N° 231/2023

DA: SEMSA
PARA: Contabilidade
A/C: Luciana de Assis Teixeira Li.zardo

Ponte Nova, 14 de Agosto de 2023

Prezada Senhora,

Encaminhamos para empenho e pagamento o faturamento dos
procedimentos de SIA/S1H dos hospitais, competência JULHO/2023, conforme descrito
abaixo:

Hospital Arnaldo Gavazza Filho

S11-1 Alta Complexidade: R$ 310.677,71 —Dotação: 460
SIH UTI: R$ 411.860,07 (TETO) - Dotação: 460
SIH Alta Complexidade/FAEC — Hemodinâmica em atend. de urgência: R$ 7.918,86 -
Dotação: 463
SIH Alta Complexidade/FAEC — QualiSUS Cardio: R$ 198.509,00 - Dotação: 463
SIA Alta Complexidade: R$ 35.386,72 (TETO) — Dotação: 460
SIA MAC: Auditiva— R$ 109.417,50 —Dotação: 460

Hospital Nossa Senhora das Dores

SIH Alta Complexidade: R$ 37.057,84 — Dotação: 460
S1HUTI: R$ 109.800,00 — Dotação: 460
SIFI. Média Complexidade/FAEC — Redução das Filas de Procedimentos Eletivos: R$
50.786,96 — Dotação: 463
SIA Alta Complexidade: R$ 430.178,47— Dotação: 460
SIA FAEC Hemodiálise: R$ 527.949,74 — Dotação: 463

Atenciosamente,

:. frias
Secretári,. Srm:ide

Kária Jardim ot-e Carvalho Irias
Secretária Municipal de Saúde

Endereço. Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP. 35430029

Ernail: semsa@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-1120

P EFEET A E
O TE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE — SEMSA

ACOLI IEDORA

MEMORANDO INTERNO N° 232/2023

DA: SEMSA
PARA: Contabilidade
A/C: Luciana de Assis Teixeira Lizardo

Ponte Nova. 14 de Agosto de 2023

Prezada Senhora.

Encaminhamos para empenho e pagamento do extrapolamento referente
ao faturamento dos procedimentos de SIA/SIE dos hospitais, competência JULHO/2023,
conforme descrito abaixo:

Hospital Arnaldo Gavazza Filho

SIH R$ 609,93 - Dotação:
SIA Alta Complexidade: R$ 1 1.1.356,31 — Dotação:

Hospital Nossa Senhora das Dores

SIA Alta Complexidade: R$ 14.105,66— Dotação:

Atenciosamente,

-fatia ni•
ecretári cie zDau2.,

• 1...„orite

Kátia. Jardim de' Carvalho Irias
Secretária Municipal de Saúde

Endereço: Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430029

Email: semsa@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 381 7-1 120